25. In seminariis clericorum et in conventibus ecclesiasti
cis, iuxta Tridentina decreta, magna cum diligentia et studio 
cantus gregorianus, quem transmisit traditio, colatur, et iuve
nibus praepositi omnimodo faveant. Ubi fieri potest inter cle
ricos Schola Cantorum erigatur, quae sacram poliphoniam et 
optimam musicam liturgicam exequatur. 

26. In quotidianis lectionibus liturgiae, theologiae moralis 
et iuris canonici, quibus imbuuntur discipuli scholae theologi
cae, doctores curent ut quae sacram musicam attingant, per
tractent, et discipulos pulchrum artis sacrae doceant, ne cle
rici, studiorum cursu absoluto, his notionibus cultui rerum ec
clesiasticarum necessariis, careant. 

27. Detur opera ut restituantur, saltem apud priores eccle
sias, antiquae Scholae Cantorum, ut iam plurimis in locis actum 
est. Clero volenti haud difficile est has Scholas instituere etiam 
in ecclesiis minoribus et ruralibus, quin etiam his Scholis pueri 
et grandes natu facilius ad sacerdotem conveniunt suo ipsorum 
fructu et populi religione. 

28. Curetur denique et quoque modo Scholae superiores 
sacrae musicae ubi iam sint provehantur et augeantur, ubi vero 
adhuc non sint, fiant. Oportet enim Ecclesia faveat et provideat, 
iuxta sacrae artis principia, cultui et humanitati suorum cori-
phaeorum et cantorum. 

IX. 

Conclusio. 

29. Mandamus denique coriphaeis, cantoribus, clericis, prae
positis seminariorum et conventuum ecclesiasticorum et reli-
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giosorum, parochis et rectoribus ecclesiarum, canonicis colle
gialibus et cathedralibus, praesertim Ordinariis ut omni modo 
et studio his sapientibus reformationibus faveant, iam diu optatis 
ab omnibusque Christifidelibus expetitis, ne Ecclesiae auctoritas 
contemnatur, quae eas saepe saepius proposuit, nunc vero rur
sus inculcat. 

Ex Aedibus Vaticanis, in festo S. Caeciliae V. et M., X Ka
lendas Decembris, Pontificatus Nostri anno primo. 

PIUS PP. X 

LITTERAE 
SS.mi Pii PP. X ad Em.um Card. Respighi, Generalem Urbis Vicarium, 

de sacris musicis instaurandis. 

(Versio fidelis) 

d) 

Eminentissime Domine, 

Quod cupimus ubique terrarum decus et dignitatem et san
ctitatem SS. Rituum florere, quid sentiamus de sacris musicis, 
quae maxime divino cultui inserviant, Nostro Chirographo ex
ponendum censuimus. Omnes Nobis aures esse patefacturos 
in tam optata instauratione confidimus, nec tantum caeco ob
sequio, quod tamen est laudabile, quo imperia humeris gra
viora et voluntati repugnantia non aegre feruntur, sed et illa 
voluntatis alacritate, quae firma persuasione oritur, omnino esse 
assentiendum. 

Si enim spectamus paulisper rationem qua ars servituti 
cultus est, et perpendimus Domino non esse offerenda, quae 
minime bona sint, quin etiam, ubi fieri possit, optima, absque 
dubio videmus Ecclesiae decreta, quae sacram attingant mu
sicam, nihil aliud esse nisi horum principiorum rectam tradu
ctionem. Ubi clerus et eoriphaei (maestri di cappella) huic ve
ritati assentiunt, optima sacra musica sua sponte florebit, ut 
plurimis in locis evenit; ubi vero illa contemnuntur principia, 

(i) Textus italicus invenitur pag. 321 huius voluminis. 

396 LITTERAE 

neque hortationes, neque monita, neque acerbe severa et re
petita imperia, neque canonicarum poenarum minae efficiunt 
ut in his praeceptis peccantes ad bonam frugem reducantur ; 
ita mala voluntas vel crassa ignorantia Ecclesiae desideria ad 
eludenda valent et multos per annos hoc non laudabili more 
ad agendum. 

Hanc vero voluntatis alacritatem a clero et Christifidelibus 
Nostrae almae Urbis, quae est caput mundi et supremae Ec
clesiae auctoritatis sedes, speciali modo speramus. Nobis enim 
videntur qui verba Nostro ex ore audiant, hi facilius assensuri 
esse, et exemplum perfectae obedientiae Nostris monitis esse 
datura, quae Christi gregis nobilior ceteris pars est, scilicet 
Urbis Ecclesia Nobis speciali modo Episcopali munere com
missa. Huc accedit ut hoc exemplum prae oculis totius orbis 
sit ferendum. Undique huc concurrunt et Episcopi et Christi -
colae Vicarium Christi ad visendum et spiritum temperandum, 
cum nostras venerabiles basilicas visant et martyrum sepulcra, 
et maiore pietate sacris solemnibus adsint, quae apud nos quo
tidie magno sumptu et decore celebrentur. « Optamus ne mo-
« ribus nostris offensi recedant » dixit ille Benedictus XIV, qui 
Nos Apostolica auctoritate praecessit, in Epistola Enciclica 
« Annus qui » musicam sacram attingens. Et superius de malo 
musicorum instrumentorum usu, qui tunc vigebat, loquens, 
ipse aiebat Pontifex: « Quem sensum omnium nostrum habe-
« bunt venientes e regionibus, quarum ecclesiae instrumentis 
« non utuntur, ea si audient in nostris ecclesiis, ut mos est in 
« theatris aliisque locis alienisi Nonnulli vero venient e regionibus 
« ubi nostro more in ecclesiis canitur; sin autem consilio praediti 
« sint admiratione afficiantur, cum apud nos suarum ecclesiarum 
« mali usus medicamen non invenissent, quod huc quaesiissent». 

Praeteritis temporibus musica, quae in ecclesiis canebatur, 
forsitan in legibus et decretis Ecclesiae minus peccare videba
tur, neque maius forte erat malum exemplum ex eo quod ma
ius usus apertior erat et communior. Nunc vero, quod egregii 
viri magno cum studio rationes liturgiae et artis, quae ritui in
servit, declaraverunt, et cum in tot orbis ecclesiis iam musi
corum instaurationis fructus ingens captus sit, multis obstan
tibus difficultatibus, quae tamen sunt deiectae; quod denique 
in omnium animis est musicam sacram esse instaurandam, 
omnis maius usus diutius ferendus non est ideoque auferendus. 
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Tu igitur, Eme Princeps, qui Romae Nostras vices quoad 
spiritualia geris, quae tua est suavitas et firmitas, cura, hoc 
enim pro certo habemus, ut musica, quae in ecclesiis et sa
crariis cleri vel saecularis vel regularis huius almae Urbis cani
tur ad Nostras Instructiones accommodetur. Multa sunt in cantu 
Missae, litaniarum lauretanarum et hymni eucharistici corri
genda; sed cantus Vesperarum in festis, quae in ecclesiis et 
basilicis celebrantur, corrigatur oportet. Caeremonialis Episco
porum decreta liturgica et classicae Scholae Romanae pulchras 
traditiones frustra quaerimus. Alternorum cleri modorum, quo
rum et populus particeps erat, locum tenent perlongae musi
cae compositiones super verba psalmorum, antiquarum theatri 
operarum more, et insuper ita ab arte aberrantes, quae ne in 
concentibus quidem alienis essent ferendae. Religio et christiana 
pietas non provehuntur; augetur quorumdam minime intelli-
gentium curiositas, at plerique molo exemplo afficiantur et mi-
rantur hunc malum usum adhuc vivere. Nos igitur volumus 
et cupimus hunc omnino auferri et solemnitates Vesperarum 
iuxta leges liturgicas, quas exponemus, ubique celebrari. Omni
bus ecclesiis exemplo sint basilicae maiores cura Emorum PP. 
Cardinalium iisdem praepositorum, earumque sequantur exem
pla in primis basilicae minores, ecclesiae collegiales, paroeciae, 
ecclesiae et sacraria Ordinum religiosorum. 

Tu vero, Eme Domine, noli indulgere, rumpe moras. Res 
moram cum habeat, non minuit difficultas, quin etiam auget; 
quo autem est amputandum, amputetur citius. Nobis et Nostris 
verbis, quae gratia Dei sequitur, omnes confidant. Instauratio 
ad quosdam frigebit in primis ; quidam forte inter coriphaeos 
satis paratus non erit, sed paullatim res bene se aget, et ubi 
musica legibus liturgicis et concentus naturae erit accommodata, 
pulchritudinem et bonitatem nusquam cognitam omnes sen-
tient. Ita solemnitates Vesperarum imminuuntur; sin autem 
velint aliquoties ecclesiarum rectores sacra protrahere, ut adsit 
in ecclesia populus, qui sub vesperum Domum Dei convenit, 
in qua festum celebratur, nihil vetat, quin etiam Christifidelium 
pietati et religioni prodest, ut accurata oratio et SSmi Sacra
menti benedictio habeatur. 

Denique volumus sacram musicam speciali cura et debitis 
modis coli in omnibus seminariis et collegiis Urbis, ubi tot se
lecti clerici totius orbis sacras discunt scientias. Scimus, et hoc 
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Nobis solatio est, ita apud nonnulla collegia musicam florere, 
ut haec aliis exemplum praebere possint. Aliquot vero semina
ria vel praepositorum socordia, vel inscitia et corrupto iudicio 
eorum, qui musicis et cantui praesunt, non sunt laude digna. 

Tu igitur, Eme Princeps, quae tua est alacritas, cura ut 
cantus gregorianus iuxta decreta Concilii Tridentini plurimo-
rumque Conciliorum provincialium et dioecesanorum totius or
bis maxima cum diligentia colatur, et in sacris solemnibus 
praeferatur. Antehac, verum si loqui volumus, cantus grego
rianus ex libris errantibus et imminutis cognoscebatur, sed cum 
viri egregii et de arte optime meriti omni studio in musicam 
incubuissent, mutata res est. Cantus gregorianus pristinae di
gnitati et decori restitutus, ut a Patribus accepimus et codici
bus, dulcis videtur et suavis et qui facillime disci possit, ac 
tanta et nova pulchritudine indutus, ut iuvenum cantorum ani
mos accierit, ubi iam colitur. Cum vero officio et muneri dulce 
misceatur, omnia diuturno et maiore studio aguntur. Volumus 
igitur et mandamus ut in omnibus collegiis et seminariis huius 
almae Urbis perantiquus cantus romanus inducatur, qui iam 
in nostris ecclesiis et basilicis cantitabatur, et optimis christia
nae religionis temporibus magno in honore fuit. Ut iam olim 
ex Romana ecclesia ad alias occidentales perlatus est, ita opta
mus ut clerici, qui Nobis spectantibus scientias sacras discunt, 
rursus eum ferant in suas dioeceses, ubi sacerdotes ad gloriam 
Dei sint operaturi. 

Nobis autem terdecies centenum diem, qua gloriosus et im
mortalis Pontifex Divus ille Gregorius Magnus appellatus diem 
obiit supremum, cui Ecclesiae traditio multos per aevos horum 
concentuum tribuit compositionem, quibusque nomen unde 
fuit, magna cum solemnitate celebraturis haec mandare et prae
cipere placet. Cari Nobis iuvenes illis se exerceant concentibus, 
gratum enim Nobis erit sacram liturgiam agentibus eos hoc 
tam solemni eventu audire concentus gregorianos edentes apud 
illius Divi Pontificis tumulum in Basilica Vaticana. 

Ut vero Nostrae erga Te, Eme Princeps, benevolentiae pi
gnus sit Apostolica Benedictio, quam Tibi, clericis et Nostro di
lectissimo populo ex toto corde impartimus. 

Ex Aedibus Vaticanis, in festo Deiparae immaculatae, anno 
MCMIII. 

PIUS PP. X 
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quam Pius X ad Episcopum Tarbien. misit, eius zelum commendans ac pietatem pe
regrinorum ad Sanctuarium B. M. V. Lapurdense confluentium, (i) 

PIUS PP. X. 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Valde gratum est quod nunciasti nuper, istic ad aedem, 
miris Virginis Immaculatae praesentiis insignem, celebres in-
crebrescere fidei pietatisque significationes, postquam arcana 
Dei benignitas humilitatem Nostram ad fastigium Apostolatus 
evexit. Eo vel magis quod certiores Nos fecisti, complura millia 
peregrinorum his diebus fere ex omni Gallia istuc, Episcopis 
suis praeeuntibus, confluentium nihil habere antiquius, quam 
ut Nobis, de multiplici Ecclesiae necessitate sollicitis, uberiora 
divinae gratiae subsidia comprecando concilient. Officium sane 
commendabile, et catholicis, hoc dignis nomine, apprime con
gruens. Quod quidem officium si omnes Ecclesiae filii debent 
his temporibus difficillimis praestare Pontifici, plane par est et 
consentaneum ut ante alios Galli praestent, quorum causa ho
die angitur Pontifex vehementius ; idque praesertim faciant ad 
istum Specum praecipui in Galliam amoris misericordiaeque 
testem Virginis beatissimae. Quare habe tibi, Venerabilis Fra
ter, grati animi Nostri testimonium; idque volumus communi-
ces cum tuis in Episcopatu collegis, universaque peregrinorum 
multitudine, quorum etiam nomine plenas obsequii observan-
tiaeque litteras ad Nos dedisti. 

Te vero, qui magnam Dei Matrem in ista potentiae gra-
tiaeque eius nobilissima sede eximio studio et sedulitate colis 
colendamque aliis curas, propria ornamus laude, atque ut opera 
tua quotidie magis proficias ardenter cupimus. Quippe scias, 
Nos non minus quam Decessores Nostros materno ipsius pa
trocinio tribuere ; cuius potissimum ope confidimus fore, ut non 
modo patria vestra, sed Ecclesia universa ex malis quae pre
munt, aliquando emergat. 

Coelestium munerum auspicem et paternae nostrae bene
volentiae testem tibi, Venerabilis Frater, caeterisque omnibus 

(1) Hanc epistolam in lingua italica relatam invenies in hoc volumine p. 283-
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quorum tu mentionem fecisti, Apostolicam benedictionem per
amanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die 14 Septembris 1903, 
Pontificatus Nostri anno primo. 

PIUS PP. X. 

Ven. Fratri Francisco Xaverio 
Episcopo Tarbien. 

^ g g ^ e 

EX SECRETARIA BREVIUM 

Ecclesia B. M. V. Dominae Nostrae a Spe, Briconii 
extans, ad Basilicam minorem evehitur. 

LEO PP. XIII. 

Ad perpetuam rei memoriam. 

Vetustis sacris aedibus Deo in honorem Deiparae Virginis 
dicatis, ac splendidiorem ipsius cultum in Gallia efferentibus, 
merito accensenda est, quae Briconii saeculo XIV insigne artis 
Gothicae monumentum, aedificata fuit, quaeque anno 1848 mu
tato nomine nostrae Dominae a Spe coepit condecoran; deinde 
ampliori forma auctoque honore funditus instaurata anno 1898, 
consecrata fuit. Pervetustum ipsius Virginis Dei Genitricis si
mulacrum, prodigiis clarum, aureoque diademate Summi Pon
tificis nomine anno 1865 redimitum, magno devotionis studio 
veneraturi, e Britanniae praesertim regionibus, piae peregrina
tionis causa, illuc turmatim accedere solent Christifideles, qui 
saepius Archisodalitati ibidem anno 1848 sub ipsius Dominae 
Nostrae a Spe auspiciis ac titulo canonice erectae dant nomen. 
Quae omnia animo recolens cum venerabilis Frater Petrus Ma
ria Fallieres Episcopus Briocensis et Trecorensis supplicia quo
que vota depromens cleri populique sibi commissi, quibus etiam 
Antistitum Hierapolitani, Molinensis, Niciensis et Alindensis suf
fragia accedebant, Nos enixis precibus flagitaverit, ut dictum 
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Facultas conceditur Archiepiscopo Mechliniensi solemniter coronandi imaginem 
SSmi. Cordis Iesu in Basilica loci Berchem. 

LEO PP. XIII. 

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Aedes Deo Sacras, arte non minus quam cultu ac fidelium 
concursu celebratas, praecipuis honoribus ex more institutoque 
Romanorum Pontificum ditare libenti quidem animo solemus. 
Novimus itaque in tua ista dioecesi Mechliniensi, idest in sub
urbio Antverpiae civitatis vulgo Berchem nuncupato, insigne 
extare templum SS. Iesu Cordi dicatum, et ab hac Apostolica 
Sede titulo Basilicae minoris auctum, cui pia filiarum ab eodem 
SS. Corde Congregatio inservit, et quod christianus populus 

Acta. Tom. XXXVI. fase. CDXXVII. 26 

templum Dominae Nostrae a Spe ad Basilicae minoris dignita
tem elevare dignaremur; Nos, omnibus rei momentis attento 
ac sedulo studio perpensis, votis huiusmodi annuendum libenti 
quidem animo existimavimus. Quae cum ita sint, omnes et sin
gulos, quibus Nostrae hae Litterae favent, a quibusvis excom
municationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, cen
suris et poenis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gratia 
absolventes et absolutos fore censentes, Ecclesiam titulo B. Ma
riae Virginis Dominae Nostrae a Spe Briconii extantem, Apo
stolica nostra auctoritate, praesentium vi, ad Basilicae minoris 
gradum ac dignitatem evehimus, cunctis privilegiis atque ho-
norificentiis eidem attributis, quae minoribus Almae Urbis Ba
silicis de iure competunt. Decernentes praesentes Litteras fir
mas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et 
integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectat et 
in posterum spectare poterit, in omnibus plenissime suffragari; 
sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et de
legatos iudicari et definiri debere, atque irritum et inane, si se
cus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel igno
ranter contigerit attentari. Non obstantibus contrariis quibus
cumque. 

Datum Romae apud *S. Petrum sub annulo Piscatoris die 
20 Decembris 1902, Pontificatus Nostri anno vigesimoquinto. 

A. CARD. MACCHI. 
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summa religione veneratur. Cum vero quintus et vigesimus 
annus ab hoc extructo templo propediem expleatur, Tuque, 
dilecte Fili Noster, hac data occasione instanter a Nobis petie
ris, ut ibidem positam SSmi Iesu Cordis imaginem habeas co
ronandi facultatem ; Nos, quo tam frugifer cultus magis magis
que augeatur in dies, piis huiusmodi votis censuimus obsecun
dandum. Quare omnes et singulos, quibus hae Nostrae Litterae 
favent a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ec
clesiasticis sententiis, censuris ac poenis, si quas forte incurre
rit , huius tantum rei gratia absolventes et absolutos fore cen
sentes, tibi, dilecte Fili Noster, praesentium tenore committimus, 
ut dictam SSmi Iesu Cordis imaginem in memorato templo 
Suburbii Antverpiensis existentem die per te eligendo sollemni 
ritu, servatisque servandis, Nostro nomine et auctoritate coro
nare licite queas. 

Quo autem sollemne huiusmodi Sacrum in spirituale quo
que Christifidelium bonum cedat, omnibus ac singulis utriusque 
sexus fidelibus, qui vere poenitentes et confessi ac S. Commu
nione refecti, ipso Coronationis die, vel in posterum diebus 
eiusdem Coronationis anniversariis praefatum templum visita
verint, ibique ante supradictam SSmi Iesu Cordis imaginem 
pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatio
ne, peccatorum conversione atque Sanctae Matris Ecclesiae 
exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, Plenariam omnium 
peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam etiam 
animabus Christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab 
hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse con
cedimus ac largimur. Non obstantibus contrariis quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 
28 Aprilis 1903, Pontificatus Nostri anno vigesimo sexto. 

A. CARD. MACCHI. 
L. S S. 

Dilecto Filio Nostro Petro Lamberto 
S. R. E. Presb. Card. Goossens 

ex concessione et dispensatione Apostolica 
Archiepiscopo Mechlinien. 
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EX S. CONGREGATIONE INDICIS 

DECRETUM prohibitionis librorum. 

Feria VI. die 4 Decembris 1903. 

Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a Sanctissimo Domino 
nostro PIO PAPA X Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum 
pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi ac per
missioni in universa christiana republica praepositorum et dele
gatorum, habita in Palatio Apostolico Vaticano die 4 Decem
bris 1903, damnavit et damnat, proscripsit proscribitque, atque 
in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit et mandat 
quae sequuntur opera: 

Charles Denis, Un carême apologétique sur les dogmes fon
damentaux. Paris, 1902. 

•Charles Denis, L'église et l'état; les leçons de l'heure pré
sente. Paris, 1902. 

L'abbé Georgel, La matière; sa déification; sa réhabilitation 
au point de vue intellectuel et aimant; ses destinées ultimes. 
Oran, 1902-1903. 

Joseph. Olive, Lettre aux membres de la pieuse et dévote 
association du Coeur de Jésus et de N. D. de sept douleurs. 
Cette, 1886-1903. 

P. Sifflet, Decreto S. Congregationis, edito die 5 Martii 1903, 
quo liber ab eo conscriptus notatus et in Indicem librorum 
prohibitorum insertus est, laudabiliter se subiecit. 

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta opera 
damnata atque proscripta, quocumque loco et quocumque idiomate, 
aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sub 
poenis in Indice librorum vetitorum indictis. 

Quibus Sanctissimo Domino Nostro PIO PP. X per me in
frascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua Decretum proba
vit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc. 

Datam Romae die 4 Decembris 1903. 

ANDREAS CARD. STEINHÜBER, Praefectus. 

L. )Jf S. Fr. THOMAS ESSER, Ord. Praed. 

a Secretis. 

- C ^ P -

ACTA ROMANARUM CONGREGATIONUM 
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GUASTALLEN. 

CONSUETUDINUM QUOAD SERVITIUM CHORALE. 

Die 21 Novembris 1903. 

Causa haec quum non sit controversa, sed potius peti

tio sanationis de praeterito et concessionis gratiae pro fu

turo , inter Summaria relata fuit et in generalibus co

mitiis discussa. 
Facti species 

Capitulum Ecclesiae Guastallensis ad trutinam reducens 

suam agendi normam quoad servitium chorale et quotidia

nas distributiones nonnullas inspexit irreptas esse consuetu

dines iuri Tridentino praesertim contrarias, proindeque omni

bus enarratis in supplici libello, veniam petit de praeterito, 

gratiam pro futuro. 

Praedictae vero consuetudines iuri contrariae ita prae

laudatum Capitulum in suo supplici libello recenset: 

« A. Canonici et Mansionarii, qui feriato tempore 

duorum mensium tantum (iuxta constitutiones proprias) cho

rali servitio non intersunt, non amittunt quotidianas distri

butiones, seu potius punctaturis non mulctantur; 

« B. Chorales e contra qui infirmitatis causa reali

ter servitium chorale praestare nequeunt, faciunt suas dis

tributiones propriorum canonicatuum et mansionariarum sed 

non augmentum distributionum quas amittunt non interes

sentes servitio chori. 

« C. Sub-Oeconomus R. singulis annis rite persolvit 

tertiam partem fructuum omnium beneficiorum vacantium; 

sed talis summa non in fallentiarum cumulum refunditur 

sed distribuitur super capita pro rata fructuum uniuscuius

que prebendae. 

« D. Canonicus Theologus et Canonicus Poenitentia

rius respective habent propriam praebendam, ex Canonicatu 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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de massa et ex medietate beneficii simplicis auctoritate Apo
stolica extincti et distracti, conflatam; attamen ipsi subii
ciuntur punctaturis tantum quoad praebendam primitivi ca
nonicatus , nulla habita ratione ad maiores proventus ex 
parte adiuncti beneficii. 

« E. Ex eo quod numerus Choralium fuerit valde im
minutus, imo fere dimidiatus, Missa Conventualis canitur 
tantum diebus festis licet nuperrime suppressis ; in festis 
solemnioribus omittuntur Primae Vesperae, et Hora Tertia 
non canitur, nisi Missa Pontificalis ab Illmo et Rmo Epi
scopo postea celebretur ». 

En facta de quorum liceitate movetur quaestio a Rmo 
Oapitolo Guastallen. et de quibus iudicium prodere rogan
tur Emi Patres S. C. C. 

Rationes favorabiles 

Canonici praelaudati Capituli, expositis veteribus con
suetudinibus, has praebent rationes, quae suadent convenien
tiam gratiae concessionis. Ipsum Capitulum putat consue
tudines contentas sub litteris A. B. C. reputari posse uti 
legitime introductas eo quia non tantum omnes particula
res et immemorabiles, sed etiam quoad primam et alteram 
taxative expressas et contentas in capitularibus nunc vigen
tibus constitutionibus et a superiore auctoritate approbatis 
cum decreto sub die 27 Iunii 1850. Quoad consuetudinem 
quae refertur sub littera D. Capitulum eam a quinquaginta 
iam annis introductam esse cognoscit, et quoad consuetudi
nem de qua sub littera E. quamvis tantum viginti ab hinc 
annis introductam, tamen pariter legitimam agnoscit, vel 
ob fere dimidiatum numerum Canonicorum vel ob fere in
numera munia, quibus nostris temporibus Clerus cuiuscum
que Dioeceseos incumbere debet. 

Episcopus ipse talibus rationibus suasus, eas ulterioribus 
argumentis corroborare studet, et sic in suis commendatitiis 
litteris se exprimit : « Quoad consuetudines expositas sub 
litteris A. e B., sunt hae reapse receptae in constitutionibus 
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capitularibus ab Ordinariis approbatis; relate ad consuetudi
nem contentam sub littera C, videtur legitimata ab Or
dinariis qui antiquitus singulis annis approbabant schema 
distributionum choralium inter capitulares. Quoad consue
tudinem sub littera D. tertiam partem redituum beneficii 
adnexorum praebendis canonici Poenitentiarii et Theo
logi non fuisse adiunctam distributionibus, quia beneficium 
hoc cum sit Missarum numero oneratum, habitum fuit 
uti distinctum a praebendis canonicalibus. Quoad postremam 
vero consuetudinem procul dubio introducta pro arbitrio haec 
fuit'; ast cum Canonicatus de 20 ad 12 reducti sint et pre
sbyteri omnes ad 17 in civitate, opportunum non esset 
actuale chorale servitium immutare; secus enim clerus tam 
imminutus impar fieret necessitatibus Dioecesis ». Hinc Rmus 
Ordinarius concludit exorans Emum Cardinalem Praefectum 
ut velit ad quinquennium vel saltem ad biennium implora
tam choralis servitii reductionem concedere nec non alias 
consuetudines ratas habere, quum non obsint regulari Ec
clesiae servitio. 

Igitur iuxta Episcopi relationem momenta pro gratiae 
concessione existunt: quales procul dubio sunt reductus 
numerus canonicorum, gravia et multiplicia officia qui
bus canonici et mansionarii incumbere debent sive in Se
minario, sive in Curia, sive in ipsa civitate Cuastallensi 
cum in ea non alii adsint presbyteri praeter enunciatos cho
rales. Ergo Capituli preces viderentur benigno favore esse 
excipiendae. Attamen haec generice dicta sunt. 

Insuper in specie quoad lucrum distributionum quotidia-
narum pro absentibus tempore vacationum Conciliarium ex
pendi potest, quod cum tale tempus in Capitulo Guastallensi 
restrictum sit ad duos menses et aliunde cum canonici infra 
annum variis gravibus muneribus detineantur, aequum cen
setur ut hi compensentur implorato privilegio. Reapse 
S. Congregatio concedere solet talia indulta ex specialibus 
circumstantiis uti testantur resolutiones in Oriolen. 1 De
cembris 1794 et in Alben, servitii chori 11 Iulii 1885 et 
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quidem cum clausula sicuti in praecitata Alben, ut canonici 
eodem tempore absentes non sint ultra tertiam partem et 
vacationes non contingant tempore Adventus et Quadrage
simae vel solemnioribus anni festis, uti fuit praescriptum in 
Auximana diei 12Iulii 1631. 

Quoad consuetudinem excludendi canonicos infirmos e 
participatione distributionum canonicorum negligentium seu 
a iure accrescendo quamvis hoc videatur opponi dispositioni 
Concilii Trid. sess. 24 cap. 12, quae considerat canonicos 
infirmos tamquam personaliter praesentes quoad distributio
nes quotidianas, tamen cum haec consuetudo non tangat 
chori servitium, nullum divino cultui damnum ex eius ap
probatione obvenire potest. Idque eo fortius quia ipsa est 
etiam sancita in Constitutionibus Capituli Guastallensis ab 
Ordinario recognitis. 

Relate ad consuetudinem sub littera C, vi cuius tertia 
pars redituum praebendarum vacantium a Gubernio perso
luta non immittitur in cumulum fallentiarum, sed potius 
cuique praebendarum tribuitur in ratione proportionali prae
bendae, observari posset quod haec partitio spectari potest 
ceu quaedam redintegratio bonorum vel redituum Capitulo 
a Fisco direptorum ; deinde Episcopus notat quod haec di
visio facta semper fuit de consensu Ordinariorum. Ad rem 
censeo referre resolutionem H. S. Congregationis in Veli-
terna Pandatur arum, die 27 Martii 1885. Inibi inter alia 
agebatur de partitione redituum duorum beneficiorum va
cantium quae ex defectu subiectorum interim conferri non 
poterant. Quaesitum proinde fuit: II. An reditus duorum 
aliorum beneficiorum vacantium aeque atque, ex integro di
vidantur inter beneficiatos non habita ratione servitii vel 
potius sit distrahenda tertia pars quae diligentioribus tan
tum accrescat in casu ; S. Congregatio respondit : Affirma
tive ad pri?nam partem, negative ad secundam. 

Quoad consuetudinem sub litera D. adverti potest quod 
augmentum praebendae sive Theologalis, sive Poenitentia
riae proveniens ex partitione beneficii suppressi est parvi 
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momenti, uti notat Episcopus Guastallensis ; deinde haec 
tenuis quota fere absorbetur ab oneribus particularibus Mis
sarum quae beneficium suppressum gravabant : hinc pars in 
cumulum distributionum quotidianarum vel fallentiarum 
immittenda levissima evaderet. 

Demum quoad consuetudinem sub l i t e ra l , relate ad Mis
sam conventualem nota est dispositio cap. Creatura de ce-
leb. Missar. et Constitutio Bened. XIV Cum semper obla
tas, quae in omnibus ecclesiis sive Cathedralibus sive Col
legiatis praescribit, ut quotidie pro benefactoribus in genere 
applicetur et cantetur Missa conventualis : hisce tamen non 
obstantibus, quando causae iustae concurrant, aliqualis re
ductio concedi solet, praesertim quando agitur de reductio
ne Missarum cum cantu in Missas lectas ut in themate, 
pari ratione iudicium ferendum videtur circa omissionem 
cantus in recitatione Vesperarum in diebus solemnibus et 
in recitatione Tertiae praeter quam in Missa Pontificali. 
Quamvis enim haec sint contra Rubricas Generales, tamen 
iustis concurrentibus causis aliqua indulgentia in hoc pun
cto concedi solet. Causas vero pro reductione officiaturae 
choralis in casu adesse easque gravissimas, uti supra vi
sum est, testatur relatio Episcopi Guastallensis.